МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ПРИГОРОДНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПЕРЕСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

От 19.05.2010 г. № 29

Об утверждении герба Пригородного сельского поселения
В соответствии со ст. 9 Федерального Закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Пригородного сельского поселения, Муниципальный Совет,

РЕШИЛ:
1. Утвердить герб Пригородного сельского поселения.
2. Утвердить Положение «О гербе Пригородного сельского поселения Переславского муниципального района Ярославской области».
3. Направить данное Решение в Государственный геральдический Совет при Президенте Российской Федерации.
4. Опубликовать данное решение в газете «Переславский край».
Глава Пригородного сельского поселения В.М. Денисюк

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к решению Муниципального совета

Пригородного сельского поселения

от 19.05.2010 г. № 29

Положение

О гербе Пригородного сельского поселения Переславского муниципального района Ярославской области

Настоящим положением устанавливается герб муниципального образования Пригородное сельское поселение Переславского муниципального района Ярославской области, его описание и порядок официального использования.

1. Общие положения

Герб муниципального образования Пригородное сельское поселение Переславского муниципального района Ярославской области (далее — герб Пригородного сельского поселения) составлен по правилам и соответствующим традициям геральдики, и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

Положение о гербе и рисунки герба Пригородного сельского поселения в многоцветном, одноцветном и одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах, хранятся в администрации Пригородного сельского поселения и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Статус герба Пригородного сельского поселения

Герб Пригородного сельского поселения является официальным символом Пригородного сельского поселения.

Герб Пригородного сельского поселения подлежит внесению в Государственный геральдиче​ский регистр Российской Федерации.

3. Геральдическое описание и обоснование символики герба Пригородного сельского поселения

3.1.
Геральдическое описание герба Пригородного сельского поселения гласит:

«В серебряном поле лазоревый косвенный крест, обремененный двумя золотыми секирами вверху слева и справа, двумя таковыми же якорями внизу слева и справа. Поверх всего золотой дубовый венок, закрученный по ходу солнца, заполненный чёрным цветом с золотой сельдью под такой же обращённой».

3.2.
Обоснование символики герба Пригородного сельского поселения.

Герб Пригородного сельского поселения отражает природные и исторические особенности поселения. С древнейших времен большую роль в истории местности играло Плещеево озеро. Жемчужина России – один из самых больших и глубоководных водоемов европейской равнины, оно издавна было собственностью московских государей. В 1688 царь Пётр I на Плещеевом озере начал строительство потешной флотилии, что было началом русского военного флота. К лету 1692 года на воду озера была спущена флотилия – около сотни парусных судов, вплоть до 30-пушечных и укомплектованных экипажами. То был первый русский военный флот – предвестник будущего морского могущества России. Андреевский крест аллегорически указывает на «малую» родину 4-х российских флотов. Венок – символ награды, почета, а также законченности, совершенства, бессмертия и величия; знак союза между предками и потомками. Изображение секир и якорей напоминает нам о славной преемственности многих поколений русских воинов и моряков. Две сельди символизируют Плещеево озеро, находящееся в самом центре Пригородного сельского поселения.

Серебро - символ совершенства, чистоты, веры и мира.

Золото - символ величия, богатства и силы.

Лазурь - символ чести, красоты, благородства и духовности.

Черный цвет в геральдике символизирует благоразумие, мудрость, скромность и вечность бытия.

3.3. Автор: Милусь О.А.(Москва).

4. Порядок воспроизведения герба Пригородного сельского поселения

4.1.
Воспроизведение герба Пригородного сельского поселения, независимо от его размеров и тех​ники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в п.3.1. статьи 3 настоящего Положения. Воспроизведение герба Пригородного сельского поселения допускается в многоцветном, одноцветном, и одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов, вариантах.

Ответственность за искажение рисунка герба, или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений.
5. Порядок официального использования герба Пригородного сельского поселения
5 1. Герб Пригородного сельского поселения помещается:
- на фасадах зданий органов местного самоуправления: предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности:
- в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;
- на указателях при въезде на территорию Пригородного сельского поселения:
5.2.
Герб Пригородного сельского поселения помещается на бланках:
- Администрации Пригородного сельского поселения;
- Муниципального Совета и иных органов местного самоуправления;
-  руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муници​пальной собственности;
-  нормативных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;
-  на официальных изданиях органов местного самоуправления, предприятий, учреж​дений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.
5.3.
Герб Пригородного сельского поселения воспроизводится на удостоверениях лиц, осуществ​ляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служа​щих, депутатов Муниципального Совета; членов иных органов местного самоуправления: слу​жащих (работников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципаль​ной собственности;
Герб Пригородного сельского поселения помещается на печатях органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.
5.4.
Герб Пригородного сельского поселения может помещаться на:
-  отличительных знаках, наградах главы Пригородного сельского поселения;
-  отличительных знаках, наградах Муниципального Совета;
-
на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности. Допускается размещение герба Пригородного сельского поселения на:
-   изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях Пригородного сельского поселения;
-   грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления; а также использование его в качестве геральдической основы для изготов​ления знаков, эмблем, иной символики, оформления зрелищных мероприятий.
5.5.
При одновременном размещении гербов Пригородного сельского поселения и Переславского муниципального района, герб Пригородного сельского поселения располагает​ся правее герба Переславского муниципального района (если стоять к ним лицом).
При одновременном размещении гербов Пригородного сельского поселения и Ярославской области, герб Пригородного сельского поселения располагается правее герба Ярославской области (если стоять к ним лицом).

При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации и герба Пригородного сельского поселения, Государственный герб Российской Федерации располагается слева (если стоять к ним лицом).

При одновременном размещении чётного числа гербов (но более двух). Государст​венный герб Российской Федерации располагается левее центра (если стоять к ним лицом). Справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Ярославской области, слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Переславского муниципального района; справа от герба Ярославской области располагается герб Пригородного сельского поселения. Гербы иных муниципальных образований, общест​венных объединений, либо предприятий, учреждений или организаций располагаются по​очерёдно с левого и правого краёв.

5.6.
При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации, гербов Ярославской области и Пригородного сельского поселения. Государственный герб Российской Федерации располагается в центре. Слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Ярославской области, справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Пригородного сельского поселения (если стоять к ним лицом).

При одновременном размещении нечётного числа гербов (но более трёх), Государст​венный герб Российской Федерации располагается в центре (если стоять к ним лицом).

Размер герба Пригородного сельского поселения не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации, герба Ярославской области, герба Переславского муниципального района, гербов иных субъектов Российской Федерации. Высота размещения герба Пригородного сельского поселения не может превышать высоту разме​щения Государственного герба Российской Федерации, герба Ярославской области, герба Переславского муниципального района, гербов иных субъектов Российской Федерации.

Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения герба Пригородного сельского поселения устанавливается органами местного самоуправления Пригородного сельского поселения.

6. Порядок использования герба Пригородного сельского поселения предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами

Порядок использования герба Пригородного сельского поселения предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами, строятся на договорной основе.

Иные случаи использования герба Пригородного сельского поселения устанавли​ваются нормативными правовыми актами органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления.

7.
Ответственность за нарушение настоящего Положения

7.1. Использование герба Пригородного сельского поселения с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над гербом Пригородного сельского поселения влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
8.
Заключительные положения
8.1.    Внесение в состав (рисунок) герба Пригородного сельского поселения каких-либо внешних украшений, а также элементов официальных символов Ярославской области допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ярославской области. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описа​нии.
8.2. Право использования герба Пригородного сельского поселения принадлежит ор​ганам местного самоуправления Пригородного сельского поселения.
8.3.
Герб Пригородного сельского поселения с момента утверждения его Муниципальным Советом муниципального образования «Пригородное сельское поселение» согласно Закону Российской Федерации от 9 июля 1993 г. № 5351-1 «Об авторском праве и смежных правах» авторским правом не охраняется.
8.4.   Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на админи​страцию Пригородного сельского поселения.
8.5. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Приложение № 1

к решению Муниципального совета

Пригородного сельского поселения

Переславского муниципального района

Ярославской области

от 19.05.2010 г. № 29

МНОГОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПРИГОРОДНОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ПЕРЕСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ
(без вольной части)

Приложение № 2

к решению Муниципального совета

Пригородного сельского поселения

Переславского муниципального района

Ярославской области

от 19.05.2010 г. № 29

МНОГОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПРИГОРОДНОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ПЕРЕСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ
(с вольной частью)

Приложение № 3

к решению Муниципального совета

Пригородного сельского поселения

Переславского муниципального района

Ярославской области

от 19.05.2010 г. № 29

ОДНОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПРИГОРОДНОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ПЕРЕСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ
(без вольной части)

Приложение № 4

к решению Муниципального совета

Пригородного сельского поселения

Переславского муниципального района

Ярославской области

от 19.05.2010 г. № 29

ОДНОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПРИГОРОДНОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ПЕРЕСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ
(герб с вольной частью)

Приложение № 5

к решению Муниципального совета

Пригородного сельского поселения

Переславского муниципального района

Ярославской области

от 19.05.2010 г. № 29

ОДНОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПРИГОРОДНОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ПЕРЕСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ
(без вольной части с условной штриховкой)

Приложение № 6

к решению Муниципального совета

Пригородного сельского поселения

Переславского муниципального района

Ярославской области

от 19.05.2010 г № 29

ОДНОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПРИГОРОДНОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ПЕРЕСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ
(с вольной частью и условной штриховкой)